

V

(21225)

B.Com. LL.B.-VII Sem.

(Printed Pages 7)

Roll No.

NS-3034

B.Com. LL.B. Examination, Dec.-2025

Insurance Law and Accident Claims

BCL-7004

Time : Three Hours |

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections
as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer **all** questions. Each question
carries **4** marks. Very short answer is
required not exceeding 75 words.

P.T.O.

सभी प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों
का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर
अपेक्षित है। 4×5=20

1. What is Liability Insurance? 4
उत्तरदायित्व बीमा क्या है?
2. What do you mean by Health Insurance?
स्वास्थ्य बीमा से आप क्या समझते हैं? 4
3. Renewal and Revival of a Policy. 4
पॉलिसी का नवीकरण और पुनः प्रवर्तन।
4. What is an insurance interest? 4
बीमा योग्य हित क्या है?
5. Settlement of claim and payment of
money, Explain. 4
दावे का निपटारा और पैसे का भुगतान, समझाओं।

NS-3034/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Difference between Marine Insurance and Fire Insurance. 10

समुद्री बीमा एवं अग्नि बीमा के मध्य अन्तर कीजिए।

7. Death due to Snake bite: is it accidental. 10

साँप के काटने से मृत्यु : यह दुर्घटना है। स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

NS-3034/3

8. How many Endowment life policies?

Comment. 10

बन्दोबस्ती (एंडोमेंट) जीवन पॉलिसी कितने प्रकार की होती है? टीका कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is nomination? Discuss the Principle of law and laid down by our Supreme Court in case Sarbati Devi Vs. Usha Devi, AIR 1984 SC 346 with regards to the nomination. 20

NS-3034/4

“पॉलिसी के नाम निर्देशन क्या है? सरबती देवी बनाम उषा देवी ए.आई.आर. 1984 एस.सी. 346 वाद में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने इस सम्बन्ध में किन-किन विधि सिद्धान्तों को पारित किया उल्लेख कीजिए।

10. Elaborate on the following :

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Practical Tips for handling marine cargo claims. 10

समुद्री कार्गो क्लेम से निपटने की युक्ति बताओ।

(b) Different type of Marine Insurance Policies. 10

समुद्री बीमा पॉलिसियों के विभिन्न प्रकार बताओ।

11. What different Principles underlie a contract of Insurance? 20

एक बीमा संविदा किन-किन विभिन्न सिद्धान्तों पर टिकी या आधारित होती है स्पष्ट कीजिए।

12. List the different risk to be covered by a Fire Insurance Policy. 20

अग्नि बीमा पॉलिसी के द्वारा किन-किन विभिन्न जोखिमों को आच्छादित किया जाता है। का उल्लेख कीजिए।

13. In a Social Welfare State the Law of Insurance has emerged as an instrument of Social Security and Promotion of Social Welfare Scheme. Comment. 20

एक सामाजिक कल्याणकारी राज्य बीमा कानून सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक कल्याणकारी योजनाओं के लागू व उन्नत करने के साधन के रूप में उभर कर आया है। टीका करें।

OR/अथवा

14. A contract of insurance is a of utmost good faith, places upon insured Party and in the event of failure of this duly what rights are accrued to the insurer? 20

एक बीमा संविदा परम सद्भाव की संविदा है। यह सद्भाव किस प्रकार कर्तव्यों को बीमित व्यक्ति पर सृजन या आरोपित करता है। और जिनके विखण्डन या असफलता की दशा में बीमाकर्ता को क्या अधिकार प्राप्त हो जाते हैं।